
 
 

1 
Direzione e sede amministrativa: Viale delle Scienze Ed.16 - 90128 Palermo tel. centr.no 091.23897111 –  

portale.unipa.it/dipartimenti/stebicef                                               mail: dipartimento.stebicef@unipa.it 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il D.R. n. 2613 del 03.10.2018, prot.72849, con cui il Prof. Silvestre Buscemi, 

viene nominato Direttore pro-tempore del Dipartimento STEBICEF, per gli 

anni accademici 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021;  

VISTO  l’art. 23 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Regolamento Didattico dell'Ateneo, emanato con D. R. n. 341 del 

05.02.2019;  

VISTO  l'art. 5 comma 7 del  "Regolamento per il conferimento degli insegnamenti 

nei corsi di studio dell'offerta formativa" dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 

2015 del 13.06.2019;  

VISTA  il Decreto direttoriale  n. 86/2021 Prot. n. 2435 del 06/04/2021 con il quale è 

stato emesso Bando di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento degli 

incarichi di insegnamento non ancora coperti della Scuola di Specializzazione 

in Farmacia Ospedaliera dell’Università degli Studi di Palermo, per l’A.A. 

2019/2020; 

VISTE  le domande di partecipazione alla suddetta selezione pervenute da parte dei 

docenti  e riassunte nella tabella sottoriportata: 
 

  
Denominazione discipline  di corso 

integrato 

DOCENTE 

I ANNO   
 

METODOLOGIE ANALITICHE E DIAGNOSTICA CLINICA 

(C.I.) Analisi microbiologiche  

 

A. GIAMMANCO 

II ANNO   
 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA II (C.I.) 

Management sanitario ed 

organizzazione aziendale II 

C. LA SETA   

III ANNO   
 

ELEMENTI DI BIOETICA II   
 

M. PARELLI 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA III (C.I.) Elementi di diritto sanitario III 

 

M. PASTORELLO 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA III (C.I.) 

Management sanitario ed 

organizzazione aziendale III 

 

C. LA SETA   

DISPOSITIVI MEDICI E DIAGNOSTICI (C.I.) 

Classificazione ed impieghi dei 

dispositivi medici e diagnostici  

 

M. RUSCICA  

DISPOSITIVI MEDICI E DIAGNOSTICI (C.I.) 

Monitoraggio delle reazioni avverse 

da utilizzo di dispositivi medici 

 

S. DOMINICI 

TERAPIA DEL DOLORE (C.I.) 

Terapia del dolore: aspetti 

tecnologici e normativi (Tirocinio) 

 

M.C. MUSACCHIA 

IV ANNO   
 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV (C.I.) Elementi di diritto sanitario IV 

 

M. PASTORELLO 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV (C.I.) 

Management sanitario ed 

organizzazione aziendale IV 

 

C. LA SETA   

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV (C.I.) 

Attività di programmazione e 

pianificazione del budget aziendale 

 

A. PIETROSI 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-

TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV (C.I.) 

Attività di monitoraggio finalizzata 

al controllo direzionale per centri di 

costo 

 

 

A. PIETROSI 

MONITORAGGIO DELLE PRESCRIZIONI (C.I.) 

Monitoraggio delle prescrizioni ed 

analisi dei consumi dei farmaci 

 

A. PROVENZANI 





 
 

2 
Direzione e sede amministrativa: Viale delle Scienze Ed.16 - 90128 Palermo tel. centr.no 091.23897111 –  

portale.unipa.it/dipartimenti/stebicef                                               mail: dipartimento.stebicef@unipa.it 

 

 

MONITORAGGIO DELLE PRESCRIZIONI (C.I.) 

Monitoraggio clinico delle 

prescrizioni ed analisi dei consumi di 

antibiotici 

 

P. POLIDORI 

MONITORAGGIO DELLE PRESCRIZIONI (C.I.) 

Monitoraggio clinico delle 

prescrizioni di farmaci cardio-

vascolari 

 

I. UOMO  

 

 

VISTO  il parere positivo espresso dalla Commissione con il compito di indicare 

modalità e parametri necessari ai fini dell’attribuzione degli incarichi nella 

SSFO riunitasi in data  12 Maggio 2021;  

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le attività didattiche della Scuola di Specializzazione in 

Farmacia Ospedaliera; 

 

DECRETA 

 

di conferire mediante stipula di un contratto di diritto privato, a titolo gratuito,  gli insegnamenti 

della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera_ a.a. 2019/2020 ai docenti indicati 

nella tabella di seguito riportata: 

 

 

Denominazione discipline  di 
corso integrato SSD CFU 

ORE 
F L 

DOCENTE 

I ANNO           
 

METODOLOGIE ANALITICHE E DIAGNOSTICA 
CLINICA (C.I.) Analisi microbiologiche  MED/07 1 0 30 

 
A. GIAMMANCO 

II ANNO           
 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA II (C.I.) 

Management sanitario ed 
organizzazione aziendale II 

SECS-
P/10 1 0 30 

C. LA SETA   

III ANNO           
 

ELEMENTI DI BIOETICA II   
Altre 

attività 1 8 0 
 
M. PARELLI 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA III 
(C.I.) Elementi di diritto sanitario III IUS/10 1 0 30 

 
M. PASTORELLO 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA III 
(C.I.) 

Management sanitario ed 
organizzazione aziendale III 

SECS-
P/10 1 0 30 

 
C. LA SETA   

DISPOSITIVI MEDICI E DIAGNOSTICI (C.I.) 
Classificazione ed impieghi dei 
dispositivi medici e diagnostici  CHIM/09 3 0 90 

 
M. RUSCICA  

DISPOSITIVI MEDICI E DIAGNOSTICI (C.I.) 

Monitoraggio delle reazioni 
avverse da utilizzo di dispositivi 
medici BIO/14 1 0 30 

 
S. DOMINICI 

TERAPIA DEL DOLORE (C.I.) 
Terapia del dolore: aspetti 
tecnologici e normativi (Tirocinio) CHIM/09 1 0 30 

 
M.C. MUSACCHIA 

IV ANNO           
 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV 
(C.I.) Elementi di diritto sanitario IV IUS/10 1 0 30 

 
M. PASTORELLO 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV 
(C.I.) 

Management sanitario ed 
organizzazione aziendale IV 

SECS-
P/10 1 0 30 

 
C. LA SETA   

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV 
(C.I.) 

Attività di programmazione e 
pianificazione del budget 
aziendale CHIM/08 4 0 120 

 
A. PIETROSI 



 
 

3 
Direzione e sede amministrativa: Viale delle Scienze Ed.16 - 90128 Palermo tel. centr.no 091.23897111 –  

portale.unipa.it/dipartimenti/stebicef                                               mail: dipartimento.stebicef@unipa.it 

 

 

STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, 
CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA IV 
(C.I.) 

Attività di monitoraggio 
finalizzata al controllo direzionale 
per centri di costo CHIM/09 4 0 120 

 
 
A. PIETROSI 

MONITORAGGIO DELLE PRESCRIZIONI (C.I.) 
Monitoraggio delle prescrizioni ed 
analisi dei consumi dei farmaci MED/42 2 16 0 

 
A. PROVENZANI 

MONITORAGGIO DELLE PRESCRIZIONI (C.I.) 

Monitoraggio clinico delle 
prescrizioni ed analisi dei 
consumi di antibiotici MED/07 1 0 30 

 
P. POLIDORI 

MONITORAGGIO DELLE PRESCRIZIONI (C.I.) 

Monitoraggio clinico delle 
prescrizioni di farmaci cardio-
vascolari MED/09 1 8 0 

 
I. UOMO  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento.  

                                                                                                                      

                                                                                                                    Il Direttore  

             Prof. Silvestre Buscemi  

 

 

 

  

 


		2021-05-14T11:19:40+0000
	Silvestre Buscemi




